Universidade
Federal

de Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

_____________________________________________________________________

MEMORANDO Nº 30/2025 PPGCOM/ ICSA/ UFOP

Mariana, 15 de outubro de 2025.

Assunto: Resultado final do Edital nº 04/2025 - Credenciamento Docente do PPGCOM/UFOP

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal de Ouro
Preto (UFOP), vinculado ao Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA), torna público o resultado
final do Edital nº 04/2025, referente à Chamada para Credenciamento Docente do PPGCOM.

A Comissão de Seleção do processo foi composta pelas/os docentes: Profa. Dra. Marta Regina Maia
(PPGCOM/UFOP);  Profa.  Dra.  Nair  Prata  (PPGCOM/UFOP);  Profa.  Dra.  Nelia  Del  Bianco
(PPGCOM/UnB); Prof. Dr. Phellipy Jácome (PPGCOM/UFMG).

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 04/2025

CREDENCIAMENTO

Docente Parecer

Linha de Pesquisa 01: Práticas Comunicacionais e Tempo Social

Flávio Pinto Valle Credenciado como Docente Colaborador

Linha de Pesquisa 02: Interações e Emergências da Comunicação
________________________________________________________________________

Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-057 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – E-mail: ppgcom@ufop.edu.br

Universidade
Federal

de Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

_____________________________________________________________________

Dayana Cristina Barboza Carneiro Credenciada como Docente Permanente

Priscila Augusta Ferreira Campos Não credenciada

Atenciosamente,

Profa. Dra. Debora Cristina Lopez
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da UFOP

________________________________________________________________________

Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-057 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – E-mail: ppgcom@ufop.edu.br

		2025-10-15T21:07:05-0300